CÂMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete do Deputado JOÃO CARLOS
BACELAR – PL/BA

Câmara dos Deputados – Anexo IV – Gabinete 928 – CEP 70160-900 – Brasília – DF
Tels: (61) 3215.5928/3928 – dep.joãocarlosbacelar@camara.leg.br

REQUERIMENTO Nº , DE 2023

(Do Sr. JOÃO CARLOS BACELAR)

Requer a convocação do Sr. Marcio Cruz, ex-
presidente da B2W -

Business To World e ex- CEO da Americanas
digital.

Senhor Presidente,

Nos termos do § 3º do art. 58 da CF/88, do art. 2.º da Lei 1.579/52 e arts. 35 a 37 do

Regimento Interno da Câmara dos Deputados requeiro seja submetido à deliberação do

Plenário  desta  Comissão  Parlamentar  de Inquérito  o  pedido,  ora  formulado,  de

CONVOCAÇÃO para prestar depoimento a esta CPI, na condição de investigado, o Sr.

Marcio Cruz, ex-presidente da B2W -  Business To World e  ex-  CEO da Americanas

digital.
*C

D2
34

55
07
47

90
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. João Carlos Bacelar
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD234550747900

RE
Q

 n
.5

9/
20

23
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 0

2/
06

/2
02

3
12

:3
8:

27
.6

93
 -

CP
IA

M
ER

I

mailto:dep.jo%C3%A3ocarlosbacelar@camara.leg.br

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete do Deputado JOÃO CARLOS
BACELAR – PL/BA

Câmara dos Deputados – Anexo IV – Gabinete 928 – CEP 70160-900 – Brasília – DF
Tels: (61) 3215.5928/3928 – dep.joãocarlosbacelar@camara.leg.br

Brasília, em 01 de junho de 2023.

*C
D2

34
55

07
47

90
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. João Carlos Bacelar
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD234550747900

RE
Q

 n
.5

9/
20

23
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 0

2/
06

/2
02

3
12

:3
8:

27
.6

93
 -

CP
IA

M
ER

I

JUSTIFICATIVA

No ano de 2006, as três grandes marcas do e-commerce brasileiro –  as Lojas

Americanas, Submarino e Shoptime uniram-se e criaram a B2W Digital, que contaram

com um capital de R$6,5 milhões garantindo assim à companhia a posição de maior

empresa do setor de comércio eletrônico na América Latina. O nascimento da marca já

ocupou de imediato a terceira posição entre as maiores do mundo no setor. As três

empresas chegaram a receberam juntas 59 milhões de visitantes únicos por mês e que

geraram mais  de 610 milhões de pageviews (número total de páginas visualizadas)

mensais.

Ela atuava com vendas diretas ao consumidor  final  (B2C – Business to  Consumer),

empresa para pessoa física, como também em soluções focadas na necessidade de

varejistas  (B2B – Business  to  business), ou seja, empresa para pessoa jurídica.  Ao

passar dos tempos, a B2W incorporou outras empresas menores e sempre participou

dinamicamente no fortalecimento do e-commerce no país.

Desfrutando do fluxo de visitas, a  empresa     também disponibilizou a outros lojistas a

venda dos  seus  próprios produtos nos  sites. A oportunidade acontecia por  meio do

cadastro na B2W Marketplace.

Além da receita gerada através das vendas diretas dentro do comércio eletrônico da

B2W Marketplace, os lojistas contavam com um apoio completo de soluções do grupo

que eram focadas a atenderem as necessidades dos varejistas online como também

offline.

Foi no ano de 2019, quando o grupo era composto pela Americanas.com, Shoptime,

Submarino,  Submarino Finance  e  Sou  Barato,  lançou  a  nova  marca,  a  Americanas

Empresas  mas,  foi  em abril  de  2021,  o  anuncio  da fusão das operações das Lojas

Americanas S.A. e da B2W Digital.

*C
D2

34
55

07
47

90
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. João Carlos Bacelar
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD234550747900

RE
Q

 n
.5

9/
20

23
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 0

2/
06

/2
02

3
12

:3
8:

27
.6

93
 -

CP
IA

M
ER

I

https://blog.americanasmarketplace.com.br/2017/11/13/o-que-e-marketplace/
https://blog.americanasmarketplace.com.br/2017/11/13/o-que-e-marketplace/

“Antes da fusão, as Lojas Americanas já possuíam o maior controle da B2W, 62,5% do capital.

Além disso, com o crescimento do e-commerce nos últimos anos a marca conseguiu ganhar

ainda mais força e espaço no mercado online1.”.

Por estar na companhia há 29 anos e participar da diretoria executiva desde o ano de

2009, o depoimento de Marcio Cruz a esta Comissão é de extrema importância para a

compreensão,  esclarecimentos  e  investigação dos  fatores  que  levaram  às

inconsistências contábeis na empresa Americanas. Posto isto,  solicitamos aos nobres

pares a aprovação deste REQUERIMENTO.

JOÃO CARLOS BACELAR

Deputado Federal (PL-BA)

1 https://marketplace.anymarket.com.br/e-commerce/b2w-agora-e-americanas-marketplace-o-
que-muda-para-o- vendedor/#:~:text=O%20que%20%C3%A9%20a%20B2W,para%20criar%20a
%20B2W%20Digital  .     Acesso em 31 de maio de 2023.

*C
D2

34
55

07
47

90
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. João Carlos Bacelar
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD234550747900

RE
Q

 n
.5

9/
20

23
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 0

2/
06

/2
02

3
12

:3
8:

27
.6

93
 -

CP
IA

M
ER

I

https://marketplace.anymarket.com.br/e-commerce/b2w-agora-e-americanas-marketplace-o-que-muda-para-o-vendedor/#%3A~%3Atext%3DO%20que%20%C3%A9%20a%20B2W%2Cpara%20criar%20a%20B2W%20Digital
https://marketplace.anymarket.com.br/e-commerce/b2w-agora-e-americanas-marketplace-o-que-muda-para-o-vendedor/#%3A~%3Atext%3DO%20que%20%C3%A9%20a%20B2W%2Cpara%20criar%20a%20B2W%20Digital
https://marketplace.anymarket.com.br/e-commerce/b2w-agora-e-americanas-marketplace-o-que-muda-para-o-vendedor/#%3A~%3Atext%3DO%20que%20%C3%A9%20a%20B2W%2Cpara%20criar%20a%20B2W%20Digital
https://marketplace.anymarket.com.br/e-commerce/b2w-agora-e-americanas-marketplace-o-que-muda-para-o-vendedor/#%3A~%3Atext%3DO%20que%20%C3%A9%20a%20B2W%2Cpara%20criar%20a%20B2W%20Digital

	REQUERIMENTO Nº , DE 2023
	Requer a convocação do Sr. Marcio Cruz, ex-presidente da B2W -
	JUSTIFICATIVA